
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 962.306,37

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

        561.134,87

  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil

      175.374,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 100.374,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 60.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 15.000,00

  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental

      105.000,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15401070 0001 54.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 14.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 37.000,00

  2014 Realização de Eventos Históricos-Artísticos-Culturais       55.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 55.000,00

  2015 Fortalecimento das Quadrilhas Juninas Existentes no

Município

      3.360,87

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 3.360,87

  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte

      142.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001001 0001 132.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001001 0001 10.000,00

  1144 Ampliação, Reforma e Adequação de Unidades de Ensino

Municipal

      50.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 50.000,00

  2158 Apoio e Realização do Aqui Acontece São João e Festival de

Quadrilhas

      30.400,00

    3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST.,

CIENT., DESP. E OUTROS

15000000 0001 7.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 23.400,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

        96.000,00

  1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios       46.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 46.000,00

  1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros       50.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA


SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PORTARIA 036/2022 - ALTERAÇÃO DE QDD

Gabinete Civil
PORTARIA Nº 36 , DE 23 de maio de 2022
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
 
GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais no art. 38, inciso 1º da lei municipal nº 1.125/2019 Lei de Diretrizes Orçamentárias e as que
lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 962.306,37 (novecentos e sessenta e dois mil, trezentos e seis reais e trinta e sete centavos ) constante no QDD -
Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 23 de maio de 2022
 



    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 50.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         269.550,00

  2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE       53.000,00

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 10.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001002 0001 43.000,00

  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

      19.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17010000 0001 19.000,00

  2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Vigilância em Saúde

      3.550,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 3.550,00

  2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

      174.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 144.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00

  1010 Aquisição de Equipamentos Destinado a Oferta das

Atividade e Serviços Atenção Especializada em Saude

      20.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16010000 0001 20.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

        33.650,00

  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica

no SUAS

      18.650,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16600000 0001 16.650,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 2.000,00

  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social       15.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 15.000,00

12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CRUZETA

        1.971,50

  2090 APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO, TREINAMENTOS E

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

      1.971,50

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 18020000 0001 800,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18020000 0001 1.171,50

Anexo II (Redução) 962.306,37

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

        561.134,87

  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil

      292.374,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15001001 0001 10.000,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15400000 0001 25.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15400000 0001 42.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15401070 0001 13.374,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 15.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 40.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 60.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 35.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 52.000,00

  2016 Incentivar, facilitar e garantir ajuda aos alunos aprovados

em Curso Superior e Institutos Federais

      25.000,00

    3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A

ESTUDANTES

15001001 0001 10.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 15.000,00

  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental

      64.000,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15410000 0001 5.000,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 15411070 0001 5.000,00



DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15420000 0001 10.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15421070 0001 10.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 20.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 14.000,00

  2021 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino – EJA

      4.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 1.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 1.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 1.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 1.000,00

  2025 Ofertar o Ensino Integral de forma gradativa nas Escolas da

Rede Municipal de Ensino

      45.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 25.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 20.000,00

  2015 Fortalecimento das Quadrilhas Juninas Existentes no

Município

      10.360,87

    3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST.,

CIENT., DESP. E OUTROS

15000000 0001 10.360,87

  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte

      47.000,00

    3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

15001001 0001 1.000,00

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOAS FÍSICAS

15001001 0001 1.000,00

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

15001001 0001 45.000,00

  2142 Garantir a Capacitação Continuada dos Profissionais da

Educação

      23.400,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.400,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 15.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

  1145 Construção de Unidade de Ensino Infantil para ampliação

da oferta de ensino na modalidade Creche

      50.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 50.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

        96.000,00

  1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios       46.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 46.000,00

  1023 Construção da Cobertura da Praça de Eventos       50.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 50.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         269.550,00

  1057 Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde       10.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 10.000,00

  2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE       53.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 53.000,00

  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

      193.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

16000000 0001 66.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 78.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS -

16000000 0001 30.000,00

    PESSOA FÍSICA      

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 19.000,00

  2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

      3.550,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 3.550,00

  1080 Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em       10.000,00



Saúde

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16000000 0001 10.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

        33.650,00

  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica

no SUAS

      2.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

  2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa

Primeira Infância no SUAS

      16.650,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

16600000 0001 16.650,00

  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social       15.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16600000 0001 15.000,00

12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CRUZETA

        1.971,50

  2090 APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO, TREINAMENTOS E

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

      1.971,50

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

18020000 0001 1.971,50

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção

Código Identificador:B3EDBDD4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/06/2022. Edição 2810

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


